yer almakta olup kapısı içeridendir. Yapı
XVII ve XVIII. yüzyılda çıkan şehir yangın

larında büyük zarar görmüştür. 1169
( 1755-56) yılında lll. Osman tarafından
esaslı bir şekilde tamir edilen camide
mihrap ve minber yenilenmiştir. Cami
1766 depremi dolayısıyla 178S'te. 1827
yangın ı dolayısıyla 1828 - 1829'da tekrar
onarım görmüştür. Hünkar mahfili de bu
dönemde ll. Mahmud tarafından ilave et
tirilmiştir.

Yapı 1827'de ve 1949-1950 yıl
ları arasında restore edilmiş. bu çalışma
lar sırasında çini kaplamalara dokunul
mamıştır. Cami ile türbe arasındaki ha
zirede saray mensuplarıyla yüksek dere
cede din ve devlet adamlarının kabirieri
bulunmaktadır.

Caminin batısında bulunan ve kapısın
daki kitabe 871 (1466-67) tarihini göste
ren Mahmud Paşa Hamamı. Edirne Tah
takale Hamarnı ile başlayan büyük ha
mam ölçüsünün devamı niteliğinde zen
gin bir örnektir. istanbul'un en eski ha
mamlarından biri olan yapı çifte hamam
olarak inşa edilmiştir. Kadınlar kısmı
17SS'teki bir yangında harap olmuş ve
1878'de yıktınlarak yerine Abud Efendi
Hanı yapılmıştır.

i.! FiLiZ GüNDÜZ

1 MAHMUD PAŞA KÜTÜPHANESi -,

Mahmud Paşa'nın

L

(ö. 878/1474)
İstanbul' da kendi adını taşıyan
senıtte yaptırdığı medresede

kurduğu kütüphane.
_j

Fatih Sultan Mehmed devri sadrazam
larından Mahmud Paşa. istanbul'da bir
cami etrafında toplanan medrese, ima
ret.

MAHMUD PASA KÜTÜPHANESi

hamam gibi bölümlerden meydana gelen
bir külliye kurmuş, bu külliyede yer alan
medresenin (877/1472-73) talebelerinin
yararlanabilmesi için de bir kütüphane
tesis etmişti. Medresenin 878 (1473-74)
tarihli vakfiyesinin İstanbul Vakıfları
Tahrir Defteri'ne kaydedilen özetinde
buraya verilen 195 kitap, adları belirtil
meden çeşitli konu başlıkları altında sa
dece her konudaki kitap adedi söylene
rek zikredilmiştir. Vakfiyesine göre med
rese kütüphanesine günlükS akçe ücret
le hafız-ı kütüb tayin edilmiştir. Muhtelif
vakıf kayıtlarından Mahmud Paşa Med
resesi hatız-ı kütübüne yemek bedeli (ta
amiye) verildiği de anlaş ılmaktadır (BA,
MAD, nr. 5102, s. 79, 140,463, 510) .

Bazı vakıf kayıtlarına göre Mahmud Pa
şa Kütüphanesi'ndeki kitaplar, medrese
odaları zemin seviyesinde inşa edildiği ve
arka pencereleri de bulunmadığı için ha
va ve güneş alamadığından (Kütükoğlu,

s. ı 08) gerektiği gibi korunamamış, za
manla bir kısmı harap olmuştur. 1130
(1718) tarihli bir kayıtta kütüphane ta
miri için 2400 akçe harcandığı belirtil
mektedir (Evkaf-ı Hümayun Müfettiş liği,

nr. ıo9, s. ı6-ı8). Medrese ayrıca 11 97
(1783), 1248 (1832), 1257 (1841) ve
1290-1291 (1873-1874) yıllarında tamir
görmüştür.

13 Zilkade 1191 ( 13 Aralık 1777) tarihli
bir vakıf kaydına göre kütüphanedeki do
laplarda bulunan kitapların elli yıldan beri
açılıp sayılmadığından toz toprak içinde
kaldığı ve bir kısım kitapları böceklerin
yediği medrese öğrencileri tarafından ha
ber verilince vakfırı mütevellisi ve Evkaf-ı
Hümayun müfettişliğince görevlendirilen
kişiler dalapiarı açıp kitapları temizledik
ten sonra saymışlar.

Yine Hasan Tahsin Efendi, kolek
siyanda mevcut kitaplar sayıldığında kü
tüphanede 364'ü Mahmud Paşa, 118'i
İzmirli Mustafa Efendi vakfından olmak
üzere 482 kitap bulunduğunu ve bazı ha
yır sahipleri tarafından vakfedilmiş olup
kütüphane defterine kaydedilmemiş da
ha otuz iki kitabın mevcut olduğunu tes
bit etmiştir ( BA, MF. KTV, Dosya nr. 6, Ev
rak nr. 3 5) . 29 Haziran 1329 (12 Temmuz
1913) tarihli bir belgede ise Nuruosma
niye Kütüphanesi'ndeki dalapiara yerleş
tirilen Mahmud Paşa Medresesi kitapla
rının yapraklarının birbirine yapışmaması
için dalapiara raflar yapılması istenmek
tedir (BA, MF. KTV, Dosya nr. 8, Evrak nr.
ı 0).

(ö. 831/1428)

Dini -tasaw ufi bir hareket olan
Noktaviyye'nin kurucusu

(bk . NOKTAVİYYE).
L _j

MAHMUD RAiF EFENDi
(ö. 1807)

LOsmanh reisülküttabı ve ısiahat yazarı.J

Hacegandan İsmail Efendi'nin oğludur.
İngiliz Iakabıyla anılı r. III. Selim devri yeni
lenme faaliyetleri (Nizam-ı Cedld) içinde
önemli bir yer işgal eder ve daha ziyade
bu dönemle ilgili eseriyle tanınır.